Il pianto di Gesù è così espressione di tarassìa, ben diversa dal comportamento atarassico degli stoici: l'uomo ideale secondo lo stoicismo è quello che non si lascia coinvolgere nel profondo dell'animo, al contrario di Gesù che invece si lascia percuotere e coinvolgere dal dolore di Maria, sorella di Lazzaro, e non reagisce secondo le convenienze di rito.

⁴⁴⁷ *Ep. ad Tur.* 3, rr. 37-42; *ibid.* rr.50-52.

La scena del pianto di Cristo per Lazzaro inoltre non è citata solo nell'*Epistula ad Turasium*, ma trova spazio (quasi come un *topos*) negli scritti consolatori di età cristiana. Nel *De excessu fratris I* di Ambrogio, per esempio, la scena biblica viene comparata al pianto dell'autore per il fratello, nell'ottica di una condizione comune all'intera umanità:

[...] *lacrimae ergo pietatis indices, non indices sunt doloris. lacrimavi ergo fateor etiam ego, sed lacrimavit et dominus, ille alienum, ego fratrem. Ille in uno lacrimavit omnes, ego in omnibus lacrimabo te, frater. Ille nostro non suo inlacrimavit adfectu neque enim lodivinitas lacrimas habet, sed lacrimavit in eo qui tristis fuit, lacrimavit in eo, qui crucifixus est. Qui mortuus, qui sepultus est*⁴⁴⁸.

Come ha pianto Cristo, così anche Ambrogio può piangere, nel nome di una umanità che li accomuna, e di una indubbia sensibilità. È un pianto non oggetto di condanna, bensì segno di affetto e degno di compassione.

L'episodio poi ritorna anche in Girolamo, nell'epistola 60 *ad Heliodorum*⁴⁴⁹ e nell'epistola 39⁴⁵⁰.

3.4 Il contatto con la letteratura cristiana.

L'epistola a Turasio si presta ad essere confrontata con le opere di altri autori cristiani, soprattutto per indagare come sia rapportata ad esse e ricavarne qualche indizio per tratteggiare, seppure con difficoltà, la figura dell'autore e di conseguenza la sua formazione e conoscenza letteraria.

3.4.1 Il *De mortalitate* di Cipriano

La prima opera che si presta ad un confronto è il *De mortalitate* di Cipriano, che si mostra affine all'epistola per testi citati, idee e valori condivisi ed espressioni simili.

⁴⁴⁸ *De exc. Fr.* I, 10-11.

⁴⁴⁹ *Ad Heliod.* 7. 2.

⁴⁵⁰ *Gir. Ep.* 39, 2, 1.

Innanzitutto quattro dei cinque testi biblici citati nell'*Epistula* sono ripresi anche da Cipriano nell'opera, come si evince dal seguente schema comparativo:

Citazione biblica	<i>De mortalitate</i>	<i>Epistula ad Turasium</i>
Gv 14: 28	c. 7	3, rr. 36-37.
Gb 1: 21	c. 10	1, rr. 19-21.
1Ts 4: 13	c. 21	11, rr. 180-184.
Gv 11: 25	c. 2	6, rr. 104-105.

La ripresa testuale di citazioni bibliche si accompagna a specularità di alcune idee nelle due opere⁴⁵¹. Comune la considerazione del mondo come luogo di tentazioni e di pericoli⁴⁵², la volontà di affidarsi a Dio come garante della nostra felicità⁴⁵³, la restrizione di manifestazioni troppo esagitate del dolore, oggetto di critica da parte dei pagani⁴⁵⁴, la morte come tappa comune nell'esistenza degli uomini⁴⁵⁵ e l'incompatibilità di fede e speranza con il dolore, come si evince qui nel *De mortalitate*:

*Quis inter haec repidus et maestus est nisi cui spes et fides deest?*⁴⁵⁶.

E qui nell'*Epistula*:

*Numquam spes cum dolore concordat nec fides aliquando sentit quamcumque iacturam*⁴⁵⁷.

Si rileva anche una ripresa della figura di Abramo in entrambi i testi, a titolo esemplare e di imitazione per coloro che si trovano a confrontarsi con il dolore del lutto; questo il richiamo nell'opera di Cipriano:

⁴⁵¹ Cfr. Duhr 1952, pp. 548- 552.

⁴⁵² Cip. *De mort.* 1 – *Ep. ad Tur.* 2, rr. 33-35.

⁴⁵³ Cip. *De mort.* 18 – *Ep. ad Tur.* 1, rr. 11-13.

⁴⁵⁴ Cip. *De mort.* 20. – *Ep. ad Tur.* 8, rr. 132-133.

⁴⁵⁵ Cip. *De mort.* 8 – *Ep. ad Tur.* 8, rr. 134-135.

⁴⁵⁶ Cip. *De mort.* 2.

⁴⁵⁷ *Ep. ad Tur.* 1, rr. 8-10.

*Sic Abraham deo placuit, quia ut placeret deo nec amittere filium timuit nec gerere parricidium recusavit*⁴⁵⁸.

E qui nell'*Epistula*, dove si invita Turasio ad accomunarsi all'esperienza e alla sottomissione di Abramo:

*Secundum votum post Abraham, si non potest primum ut quo dille non trepidavit offerre tu saltem videaris de sublato gaudere*⁴⁵⁹.

3.4.2 Il *De patientia* e il *De paenitentia* di Tertulliano

Un altro autore che ha scritto delle opere confrontabili con l'epistola in oggetto è Tertulliano⁴⁶⁰. Al capitolo nono del *De patientia*, opera parenetica che eleva la virtù ad arma del cristiano⁴⁶¹, tratta dell'affrontare la perdita dei propri cari, tematica parallela a quella dell'epistola. La concezione della morte si sviluppa come sonno eterno (*dormitio*), come dipartita (*profectio*) e come voto (*votum*) del cristiano, in parallelo con l'*Epistula*:

⁴⁵⁸ *De mort.* 12.

⁴⁵⁹ *Ep. ad Tur.* 7, rr. 124-126.

⁴⁶⁰ Cfr. Duhr 1952, pp. 552-554.

⁴⁶¹ Tert. *De pat.* I, 7.

<i>De patientia</i>	<i>Epistula ad Turasium</i>
<i>Ne contristemini <u>dormitione</u> cuiusquam, sicut nationes quae spe carent⁴⁶²</i>	<i>De filiae <u>dormitione</u> cognovi⁴⁶⁵.</i>
<i><u>Profectio</u> est quam putas mortem⁴⁶³</i>	<i>Non sustinemus nostrorum <u>profectiones</u> ad dominum⁴⁶⁶.</i>
<i>Quanto melius ostendit votum christianorum? Ergo <u>votum</u> si alios consecutos impatienter dolemus⁴⁶⁴</i>	<i>Religiosus vel <u>voto</u> eius qui evasit⁴⁶⁷.</i>

Nel *De paenitentia*, opera incentrata sull'esigenza della penitenza e il pericolo rappresentato dall'atteggiamento che porta molti, per pudore, a sottrarsi, Tertulliano mostra la vera natura della penitenza cristiana sulla base della rivelazione dell'Antico e del Nuovo Testamento. Un punto di contatto con l'epistola è il passaggio sul concetto di volontà divina, a cui si devono ricondurre le nostre speranze; nell'opera di Tertulliano si incentra il discorso sulla bontà della volontà divina:

Neque enim quia bonum est, idcirco auscultare debemus; sed quia Deus praecipit prior est auctoritas imperanti quam utilitatis servientis⁴⁶⁸.

Nell' *Epistula ad Turasium* invece è messo in rilevanza il fatto che non ci sia gioia quando un figlio raggiunge Dio, garante della vita eterna:

Et ut ad palatia pergant peregrinantur, ad studia dignitatis navigant acquirenda vel ad causas patrimonii aliquas explicandas [...] et ut ad palatia caeli, ad studia Christi, ad honorem vitae perpetuae [...] nemo filios duos libenter a se gratulatur abscedere⁴⁶⁹

⁴⁶² Tert. *De pat.* IX, 1.

⁴⁶³ Tert. *De pat.* IX, 3.

⁴⁶⁴ Tert. *De pat.* IX, 5.

⁴⁶⁵ *Ep. ad Tur.* 1, r. 2.

⁴⁶⁶ *Ibid.* 5, r. 95

⁴⁶⁷ *Ibid.* 9, r. 157.

⁴⁶⁸ Tert. *De paenit.* XI.

⁴⁶⁹ *Ep. ad Tur.* 5, rr. 84-87.

3.4.3 La figura del *Christus medicus*

Nel sesto paragrafo dell'epistola è presente un richiamo alla figura del medico a confronto con Cristo, sul piano delle promesse di guarigione:

*Si tibi medicus hoc promitteret quisquam, nullam sine dubio promissioni eius negare poteras omnino laetitiam, nunc quia Christus fabricator et resuscitator promittit, non times plangere, ut fidiorem Christo pariter et potentiozem medicum videaris in promissionibus iudicare*⁴⁷⁰.

Episodi in cui si accenna alla figura di Gesù come medico e come curatore si trovano nella Bibbia, dove sono raccontati gli incontri di Cristo con persone indemoniate⁴⁷¹, ciechi ⁴⁷², ad lebbrosi⁴⁷³, paralitici⁴⁷⁴. Significative però sono le parole riportate da Luca relativamente all'incontro di Gesù con una donna emorroissa:

La donna, vedendo che non era rimasta inosservata, venne tutta tremante, e gettatasi ai suoi piedi, dichiarò, in presenza di tutto il popolo, per quale motivo lo aveva toccato e come era stata guarita in un istante. Ma egli le disse: "Figliuola, la tua fede ti ha salvata; va' in pace." (Lc 8: 47-48).

Questa massiccia presenza di episodi in cui Gesù si dimostra guaritore di persone sofferenti ha portato a sviluppare il topos del *Christus medicus*, che ha avuto molta fortuna e una prolifica argomentazione nella produzione letteraria di Agostino, che così si esprime nei salmi a proposito:

*"Medicus magnus, hoc est Jesus, medicus magnus, ad regionem veniens languidorum, unde medicina eius diffameretur talem sibi curandum elegit, de quo multum desperabatur*⁴⁷⁵."

Come riporta lo studio di Martin⁴⁷⁶, si è sviluppata a *medicinal Christology* di matrice agostiniana, che si fonda soprattutto sulla guarigione più forte operata da Cristo, ovvero la conversione di Paolo, da *Saulus persecutor* a *Paulus praedicator*⁴⁷⁷.